ALIO TAVITUR  
CLARISSIMO ATQVE PRVDEN-  
tissimo viro, Domino Hieronymo Montuo,  
Christianissimi Galliarum Regis Henrici  
secundi, medico cruditiſſimo et ac-  
ceptiſſimo, Hugo Solerius  
medicus. s. p. d.

EDICINAM à ueteribus GræciscoPIO  
ſiſſime traditam atq; illuſtratā fuſſe, norūt  
omnes: à Græcis manafie in Arabas, qui po-  
ſtremam eius partem, ut diligenter exco-  
luerunt ſic, negleſti Græcorum remediiſ  
alitq; miroribus inueniunt, nouas ſibi medi-  
caminum formulaſ condiderunt: quorum  
uſum posterior aetas retinuit, approbauit, & nonnulla inueniuit;  
quibusq; penè dixerim ſolis contenta fuſſe, & adhuc nunc eſe ui-  
deatur. Cumq; ſic ferente rerum omnium inſigni uiciſſitudine, ab  
annis plus minus, quinquaginta priorem ſuam maieſtatem reſu-  
mere, ac ueterem cultum induere coepit: tantosq; ſibi neruos  
ac robur noſtro aeo compararit, ut nullo tempore celebrior ma-  
giſq; culta fuſſe uideri poſit: mirum profecto nulli non eſe de-  
bet, cur Græcorum remediorum uſus, penè ſolus, reparata medi-  
cinae antiquioris maieſtate, tanquam deſpicatus & inutilis exo-  
leuerit. Quid cum ego diligenter perpendem, ac ſedulū con-  
templarer, duas cauſas precipuaſ fuſſe comporio: inueteratum  
ac contumacem uſum alteram; altera ſimplicium crassam ac pu-  
dendam ignorationem: è quibus ille meticuloſos minusq; auen-  
tes (nullo rerū habito diſcrimine) & antiquitatis studioſos: hęc  
negligentes laborumq; ac disciplinarum contemptores homines  
facit. Huius itaque calamitatis ego atque indignitas ſedulus  
eſtimator, cum exploratum haberē hunc uetustę dignitatis ne-  
glectum, aut diſſimulari omnino, aut à q; plurimiſ ſaltem fieri  
minimi: coepi cogitare, num arte quadam ac uiae certitudine  
fieri poſſet, ut cuius medicinae studioſo iudicare nō eſſet diſſicile,  
an. ſ. ueterum Græcorum formula in uſum (ſi id exigeret neceſ-  
ſitas) uocari poſſent: aut omnino, ob ſimplicium tum inopiam,  
tum ignorationem negligendę ueniret. Eam igitur ob cauſam  
confili

confilii mei fuit, quēdam è Gracis autoribus diligere, qui morbos omnis generis, à summo capitū uertice usq; ad calcem fuisse set accuratissimè, iuxta ueterum normam ac traditionem, complexus; eumq; si id quidem fieri posset, tam diligenter illustrare, & modis omnibus ornare, ut hac ratione p̄fice medicinæ auctoritas illucesceret, & antiqua claritudine ac celebritate tandem donaretur. Ex iis itaq; unus Aetius dignior mihi uisus est, qui reliquis omnibus, (iuniores dico) hac in parte anteponti ture optimo debuerit. Is quidem medicinam omnem ita ex ueterum libris in unum uelut corpus ac uolumen contraxit: suoq; singula loco tam appositi collocauit & accuratè distinxit, ut ingentia Galeni & aliorum uolumina hoc quasi breuiario comprehensa & disertissimè explicata uideantur. Quā ob rem, ut huic tā fūneste ac deplorande calamitati tādem pro viribus reluctarer, & inducta rebus ipsis noua luce, depulsaq; ignoratiæ caligine, uiam quandam ad simplicia, tum nobiliora, tū cognitu (si absit qui demonstret) ualde difficultia, studiosis pararem ac uelut sternerem: ē mei instituti dignitate, reiq; publicæ literariæ utilitate esse putau, breues, ac quantum per maximam diligentiam li- ceret, perspicuas in singula simplicium eius capita adnotatus- culas (et eas quidem Gracis, Latinis, officinarum ac herbariorum, Italicis, Gallicis, Delphinaticis, ac nostratum uulgatis no- mensionationibus; nec non sceli natalitiū plantarum inuentu difficultium indicatione, illufres) conserbere: quarum ope ac familia- ritate nouus lector adiutus, caligare in expendendis & ad uiuū diuidandis priscorum remedii, posthac defeneret, & quasi ma- nu ad grauiorum πολυχρήστων αρετῶν, autorum duce- retur. In quibus si quid minus tersum, minus elegans, minus eru- ditum, minusq; compitum à zoilis alieniq; cum laboris, tum in- dustriæ sapidis uellicatoribus indicatum fuerit, curatum tamen religiosissimè est, ne diligenter ac fides alicubi nobis deesset. Quia propter admonitos uelim exactiores istos, feueriorisq; nota cen- sores, ut terq; quaterq; nostra scripta sedulò prius expendant, q; de re, fortasse illis parum exactè cognita, temerariam sententiā ferre. Accedit tum ex Galeno Aetioq;, tum aliis non postremæ classis ac nominis autoribus, ea nos simplicia adnotasse, ac, quasi digito, cōmonstrasse, que ueterum quorundam inopiam sacer- rent, & eorum loco in usum medicum admitterentur. Ceterū, ut in pauca tandem rem omnem contraham, nullis laboribus, nullis uigiliis, nulli denique rei familiaris iacturæ, cum incōqui- rendis

rendis ac peruetligandis simplicibus, tum in hisce conscribendis  
et solertiore cura elimanidis scholiis, ne percimus, quod res phi-  
losophorum promoueretur, facilioraq; omnia ac expedita magis  
haberet. Vnde, opinor, erit, quod medicinæ studioſa iuuētus (era-  
ditis enim et granibus uris hæc non scribuntur) nobis pro tot  
susceptis laboribus, cum se mirum in modum adiutam senserit,  
aliquam se gratiam debere ingenueſteatur: cum nimirum mul-  
ta nostris hisce (abſit interīm uero temeritas) scholiis luculen-  
ter ac dilucidè explicentur, que è recentioribus nemo adhuc sa-  
tis diſertè ac pro dignitate monumentis literarum mandauit.  
Quamobrem cum tam multorum hominum iudicia mihi ſuſtra-  
nenda uiderem: puderetq; tam multos, tamq; uiriles et publicæ  
rei minimè ob futuros labores: prius quam in aliquo differen-  
tium eſſet, ſupprimere: anceps quid agendum eſſet, tanti per  
animo fuſi, dum ſuperata omni ſuſpitione, deuoratoq; inani me-  
tu, ſatiuſ fore duxi, aliquid ſtudioſo homine dignum, etiam cum  
periculo, audere, quam domi ſine fruge ac laude, ſegniter deli-  
tſcere. In lucem igitur, quanquam ancipi tate, predire ſtar-  
tumus; tibiq; idcirco, doctiflissime Hieronyme has noſtrarum lu-  
cubrationum primitias coſecrandas exiſtimauimus, quod bis re-  
gionibus nemo hoc, exiguo quidem, at non uſqueaque contem-  
nendo, munuſculo, dignor te uno uifus fuerit: tum, q; tutandis;  
et à fugillatorum grumitu uendicandis nobis, aptior, uigilans-  
tior, deſertior, doctior, q; qui ſuam, uix in orbe Christiano, nedū-  
bic, etiam graui doctorum testimonio, inueniri queat. Ceterum  
quem, obſecro, magis decent celebrium medicorum congreſſus,  
ſtudioſorum medicinæ ſauor, quam eum qui doctiflissimus medicus  
fit: ſuaq; apud reges ac principes autoritate plurimum poſſit:  
et ad ſtudioſos omnes promouendos, officioflissimus ac natura  
propenſiſſimus iudicetur: quicq; uanos laceſtentium iuſtulſ com-  
peſcere, clauumq; clauo, ſi opus fit, retundere diligenteriſſime no-  
rit? Accipe igitur fronte ſerena benignoq; uultu tenelli buius  
noſtri partus, ac primogeniti opuſculi patrocinium. Is enim,  
quanquam uiribus adhuc, ob ætatem et exiguum corporis mo-  
lem, imbecillis uideatur: quo cunq; tam enire perreveris, dum  
modò benignam adiutricemq; manum uon deneges, ſatis (qua-  
eſt prothuſuſiſſim⁹) uadis animoſitas) expedite ſequetur. Vale.

Lugdum, Calendis Martij M. D. X L I X. 1583  
HVG. Or

*Quiam alibi exaratur, si domino ita uisum fuerit.*

*γεντιανή, Gentiana.*